
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№3 (95)

 23 марта 2016 года

Ведомости
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Газета распространяется бесплатно

СОДЕРЖАНИЕ    ГАЗЕТЫ № 3(95) 23.03.2016 г.
«Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»

  Новосыдинский сельсовет  Краснотуранский район

№ 
п п  Вид муниципального  акта и наименование принявшего его органа

Дата 
Принятия

(подписания), 
номер

Наименование  акта

1 3 4

1 Постановление администрации Новосыдинского сельсовета 10.03.2016
№ 13-п О подготовке к паводку 2016 года.

2 Постановление администрации Новосыдинского сельсовета
14.03.2016

№ 14-п
Об обеспечении  первичных мер пожарной безопасности на  территории Новосыдинского 

сельсовета в весенне - летний пожароопасный период 2016 годы.

Постановление администрации Новосыдинского сельсовета
23.03.2016

№ 15-п
Об организации и ведении

гражданской обороны в Новосыдинском сельсовете

Заместитель главы 
Новосыдинского сельсовета                                                                             С.В.Мишурова

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

10.03.2016                                                          с. Новая  Сыда                                                                № 13-п
  
О подготовке к паводку 2016 года.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003     года №131- ФЗ « 
Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом  № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. « О
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 г. № 9-631 
« О защите населения и территории  Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьёй 7 Устава 
Новосыдинского сельсовета, в целях принятия предупредительных мер по под-
готовке к прохождению паводка на территории Новосыдинского сельсовета.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить штаб реагирования по предупреждению ЧС в связи 
    с прохождением паводка в следующем составе:

       - Стряпкова О.Г.- глава Новосыдинского сельсовета;
        - Мишурова С.В. – заместитель главы Новосыдинского сельсовета;
        - Денисов С.В.     -  водитель  Новосыдинского сельсовета;
        - Прокудин Г.П.  – руководитель участка РМПП ЖКХ « Красноту- 
ранский» (по согласованию).
        - Гордиевский А.Г.- рабочий Новосыдинского сельсовета

2.  Руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности
организовать очистку снега с крыш подведомственных зданий, терри-
торий организаций, учреждений  и прилегающих к ним территорий
улиц, очистить водопропускные каналы от снега.

3. Заместителю главы Новосыдинского сельсовета Мишуровой С.В. 
организовать проведение разъяснительной работы с населением и жильцами  
муниципальных квартир о необходимости очистки  от  снега
крыш домов и квартир и территорий личных подворий. При необходи-
мости оказать помощь в расчистке снега, очистке сточных канав, одиноким  
престарелым жителям  села.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости органов         местного самоуправления 
села Новая Сыда»
         5.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
         6. Контроль    за   исполнением данного Постановления возлагаю на себя.

Глава администрации  Новосыдинского сельсовета                    О.Г.Стряпкова

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2016.                                                         с. Новая Сыда                                                                №  14-п
Об обеспечении  первичных мер пожарной безопасности на 
территории Новосыдинского  сельсовета в весенне – летний  пожароопасный 
период  2016 годы.

          В соответствии со ст. 19, 21, 25, 26 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» (в редакции Федерального закона от 25.11.2009 № 267-ФЗ), статями 6 и 63 Федерального закона 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  руководствуясь  
ст. 7 Устава Новосыдинского  сельсовета, в целях обеспечения мер пожарной безопасности на территории 
Новосыдинского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весенне – 

летний пожароопасный период 2016 года  согласно приложению.
       2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя    главы  сельсовета 
Мишурову С.В..
       3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления села Новая Сыда» и размещению  на официальном сайте администрации в сети Интернет.
       4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
Новосыдинского   сельсовета                                                                                О.Г.Стряпкова

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 

ВЕСЕННЕ–ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 
2016 ГОДА

№ 
п/п. Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1.
Создание минерализованных полос (проведение опашки) 
на территориях населенного пункта, прилегающего 
к степному  массиву 

С учетом 
местных 

условий, но не 
позднее 15 мая

До установления 
сухой и жаркой 

погоды.

2.

Организовать и провести совместные с представителями 
ПЧ-221 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского 
края», специалистом КЦСОН проверки мест 
проживания многодетных и неблагополучных семей, 
иные мероприятия, направленные на профилактику 
пожаров, происходящих по социальным причинам

В течение
всего периода

Администрация 
сельсовета

3. Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер 
пожарной безопасности в местах общего пользования. до 15.05. 2016г Администрация 

сельсовета

4.

Организовать плановую работу (через СМИ- газета, 
сайт администрации)  по информированию населения о 
соблюдении мер пожарной безопасности и принимаемых 
мерах по повышению уровня противопожарной защиты 
объектов и населенных пунктов.

в течение всего 
периода

Администрация 
сельсовета

5.

Активизировать работу общественных инструкторов 
пожарной профилактики в соответствии с положением 
об общественных инструкторах пожарной профилактики, 
созданного при сельсовете.

в течение всего 
периода

Администрация 
сельсовета

6. Провести сход граждан по вопросу обеспечения 
пожарной безопасности на территории села. до 30.04.2016. Администрация 

сельсовета)

7.

Провести ревизию пожарной и приспособленной 
техники для целей пожаротушения, провести сезонное 
техническое обслуживание, подготовить технику для 
эксплуатации.

до 15.05.2016. Администрация 
сельсовета

8.
Обеспечить свободный проезд пожарной техники к 
зданиям и водоисточникам,  очистку дорог,
 проездов

в течение всего 
периода

Администрация 
сельсовета, 

Новосыдинский 
участок ЖКХ (по 

согласован)

9. Обновить приказы ответственных за противопожарное 
состояние зданий, помещений, электрооборудования

при 
необходимости

Руководители 
организаций, 
учреждений

10.

Запрещение сжигания мусора и отходов в пределах 
населенных пунктов, а также выжигание стерни и 
соломы на полях, запрещение размещения грубых 
кормов в зоне противопожарных разрывов между 
зданиями и сооружениями.

На весь период Администрация 
сельсовета

11

Проведение занятий с учащимися школ, детьми 
дошкольного возраста в детских садах о правилах 
пользования открытым огнём в лесах, других местах 
с наличием горючих веществ и материалов, включая 
территории  предприятий и бесхозные строения.

До 25 мая
Школа

Детский сад
ПЧ-221



04 марта 2016 года2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

23.03.2016                                                         с. Новая  Сыда                                                                № 15-п
  

Об организации и ведении

гражданской обороны в Новосыдинском сельсовете

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», «Положения об организации  и ведении гражданской обороны в 
Красноярском крае», утвержденном Указом Губернатора Красноярского  края от 11.10.2010 № 192-уг, 
руководствуясь п. 1,7 ст. 12 Устава района, в целях обеспечения и выполнения мероприятий гражданской 
обороны в Краснотуранском районе, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Новосыдинском сельсовете 
(далее Положение) согласно приложению.

.
2 Постановление администрации Новосыдинского сельсовета  № 19-п от 01.07.2009 г. «Об утверждении 

Порядка организации к ведению и ведении гражданской обороны в Новосыдинском сельсовете»  считать 
утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу  со дня подписания.

Глава Новосыдинского сельсовета                            О.Г.Стряпкова

 Приложение 1 
к постановлению

 Главы администрации 
Новосыдинского сельсовета

от   23.03.2016г.  №  ПРОЕКТ                 

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ.

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Россий ской Федерации от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о граждан ской обороне в Российской Федерации», приказом  МЧС России 
от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения  об  организации и  ведении гражданской  обороны   в  
муниципальных  образованиях   и  организациях», Указом  Губернатора  Красноярского края  от  11.10.2010 
№192-уг «Об   утверждении Положения об организации и ведении граждан ской обороны в Красноярском 
крае», и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской 
обороны, а также основные мероприя тия, по гражданской обороне в муниципальном образовании 
Новосыдинский сельсовет.

2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в муниципальном образовании Новосыдинский 
сельсовет в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны. 

3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговремен ном выполнении 
мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых и 
перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам граж данской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Новосыдинский 
сельсовет (далее – план основных мероприятий).

4. План основных мероприятий на год разрабатывается органом местного самоуправления и 
согласовывается с главным  специалистом  по  делам  гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям 
и антитеррористическим мероприятиям администрации Краснотуранского района.

План основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным подразделением 
(работниками) организации, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и 
согласовывается главным  специалистом  по  делам  гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям и 
антитеррористическим мероприятиям администрации Краснотуранского района, а организацией, находящейся 
в ведении федерального органа исполнительной власти, дополнительно согласовывается с соответствующим 
федеральным органом исполнительной власти.
      Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны 
производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории сельсовета 
и в организациях в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных 
ситуаций.

5. Подготовка к ведению гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе 
планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований, а в организациях на 
основе планов гражданской обороны организаций и заключается в выполнении мероприятий по защите 
населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования 
(организации) от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Ведение  плана гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют 
объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской 
обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и в ходе ее 
ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7. Органы местного самоуправления и организации, в целях решения задач в области гражданской 
обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, 
объекты гражданской обороны, за пасы материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

8. По решению Главы сельсовета (руководителя организации) на территории муниципального 
образования Новосыдинский сельсовет могут создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, 
коммунальная, противопо жарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения 
и связи, зашиты культурных ценностей, автотранспортная, торговли и питания и дру гие), организация и 
порядок деятельности которых определяются создающими их ор ганами и организациями в соответствующих 
положениях о спасательных службах.

В состав  спасательной  службы органа местного самоуправления (организации) входят органы 
управления, силы и средства гражданской обороны, предназначенные для проведения мероприятий по 
гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и 
выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Вид и количество спасательных служб, создаваемых органами местного само управления и организациями, 
определяются на основании расчета объема и характера, выполняемых в соответствии с планами гражданской 
обороны и защиты населе ния (планами гражданской обороны) задач.

Положение о спасательной службе муниципального образования Новосыдинский сельсовет разрабатыва-
ется  специалистом  по  ГО, ЧС и ПБ администрации Новосыдинского сельсовета, согласовывается с главным  
специалистом  по  делам  гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям и антитеррористическим 

мероприятиям администрации района и утверждается Главой сельсовета.
Положение о спасательной службе организации разрабатывается организацией и согласовывается 

со  специалистом  по  ГО, ЧС и ПБ администрации Новосыдинского сельсовета и утверждается руково-
дителем организации.

Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской обороны 
в муниципальном образовании Новосыдинский сельсовет и организациях сельсовета, а также контроль 
в этой области осуществляет ГУ Министерства Российской Федера ции по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед ствий стихийных бедствий  по  Красноярскому  краю 
(далее –  МЧС  России).

9. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий Главой   сельсовета 
и руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. 
Эвакуационная комиссия сельсовета возглавляется   главой сельсовета, эвакуационные комиссии организации 
возглавляет руководитель.  Деятельность эвакуационных комис сий регламентируется положениями об 
эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответственно Главой администрации  сельсовета, руководителями 
организаций.

10. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций принимаются Главой сельсовета и руководителями организаций в 
отношении созданных ими сил гражданской обороны.

11. Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования Новосыдинский 
сельсовет осуществляет Глава сельсовета, а в органи зациях – руководители.

Руководители организаций несут персо нальную ответственность за организацию и проведение 
мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

12. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории муниципального 
образования Новосыдинский сельсовет и в организациях, являются структурные подразделения (ра ботники), 
уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее - структурные подразделения 
(работники) по гражданской обороне).

Глава администрации сельсовета и руководители организации осуществляют комплектова ние 
(назначение) структурных подразделений (работников) по гражданской обороне, разрабатывают и утверждают 
их функциональные обязанности и штатное расписа ние.

Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской оборо не подчиняются 
непосредственно Главе администрации сельсовета (руководителю организации).

13. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления ме роприятий по гражданской 
обороне, в том числе своевременного оповещения населе ния о прогнозируемых и возникших опасностях в 
мирное и военное время, на территории сельсовета организуется сбор информации в области гражданской 
обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправле ния, а также организациями, 
отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и эксплуатирующими опасные 
производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III 
класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. 

  Администрация Новосыдинского  сельсовета представляет информацию в органы испол нительной 
власти Краснотуранского района Красноярского  края, организации - в орган местного самоуправления и 
федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении 
которых находятся.

14. Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании  Новосыдинский сельсовет 
и в орга низациях осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, нормативны ми правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Россий ской Федерации, законами Красноярского края, нормативными 
правовыми актами Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, нормативными 
правовыми актами МЧС России, нормативными правовыми актами Главы администрации района и Главы 
района, а также настоящим Поло жением.

 15. Органы местного самоуправления муниципального образования Новосыдинский сельсовет, в 
целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные 
мероприятия:

 15.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
 разработка с учетом особенностей муниципального образования и на основе примерных программ, 

утвержденных  МЧС  России, примерных программ подготовки работающего населения, должностных лиц 
и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб  муниципального образования; 

 организация и подготовка населения муниципального образования способам защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих военных конфликтов, а также при  чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

подготовка личного состава формирований и служб муниципального образова ния, проведение учений 
и тренировок по гражданской обороне;

организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работни ков, личного состава 
формирований и служб организаций, находящихся на террито рии Новосыдинского сельсовета;

создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской 
обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных 
лиц и работников гражданской обороны муниципальных образований в образовательных учреждениях 
дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.
15.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, 

осуществление ее реконструкции и модернизации;
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в 

местах массового пребывания людей;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
15.3. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы: 
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных 

и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, возможного 
радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления в 
пределах 4-часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений, а также 
рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность в военное 
время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных  ценностей, 
подлежащих эвакуации; 

создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.
15.4. По предоставлению населению  средств индивидуальной и коллективной защи ты:
поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предна значению и техническое 

обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, отнесенных в установленном 

порядке к группам по гражданской обороне;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирно го на военное время 

заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
планирование и организация строительства недостающих защитных сооруже ний гражданской 

обороны в военное время;
обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны;
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной 

защиты населения;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной зашиты и предоставления средств коллективной 

защиты в установленные сроки.
15.5. По световой и другим видам маскировки: 
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном 

порядке к группам по гражданской обороне, 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию  по предназначению 

запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 
видам маскировки;



304 марта 2016 года

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков 
территорий, отнесенных в установленном порядке к группам no гражданской обороне. 

15.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера:

 создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;

15.7. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и соору жений, специальной 
обработке техники и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ 
и растворов;

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий 
и сооружений, специальной обработки техники и террито рий, подготовка их в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий 
и сооружений, специальной обработке техники и террито рий.

15.8. По восстановлению и поддержанию порядка на территории сельсовета, пострадавшей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и террористических акций::

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в об ласти гражданской 
обороны;

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения 
на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуа ции населения;

обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ;

осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внут ренних дел, имущества 

юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.
15.9. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб 

в военное время:
обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка 

планов их действий;
создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем энерго-, 

водоснабжения, водоотведения и канализации;
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реакти вов, консервантов и 

дезинфицирующих средств;
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных 

и автономных источников энергии, оборудования и техниче ских средств для организации коммунального 
снабжения населения.

15.10. По срочному захоронению трупов в военное время:
заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений; 
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения 

мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;
оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших, организация работ по поиску 

тел, фиксированию мест их обнаружения, извле чению и первичной обработке погибших, опознанию и 
документированию, перевозке и захоронению погибших;

организация санитарно-эпидемиологического надзора.
15.11. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания 

населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера:

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопро сам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики на территории; 

рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства 
в соответствии с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-технических 
мероприятий гражданской обороны;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических ме роприятий гражданской 
обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 
объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольст венных, медицинских 
и иных средств, необходимых для восстановления производст венного процесса;

создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных 

средств поражения.
15.12. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств граж данской обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тре нировок по гражданской 

обороне;
разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств граждан ской обороны, а также 

всестороннее обеспечение их действий.
16. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют 

следующие основные мероприятия:
16.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе при мерных программ, 

утвержденных МЧС России, рабочих программ подготовки личного состава формирований и служб органи-
заций, а также рабочих программ подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

осуществление подготовки личного состава формирований и служб организаций, а также работников 
организаций в области гражданской обороны;

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки 
работников организаций в области гражданской обороны;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.
16.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
создание и совершенствование системы оповещения работников;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности локальных систем оповещения в организациях, 

эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, на особо радиационно 
опасных и ядерно опасных производствах и объектах, гидротехнических сооружениях чрезвычайно высокой 
опасности и гидротехнических сооружениях высокой опасности, а также в организациях, эксплуатирующих 
опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенных в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне в установленном порядке в установленном порядке;

установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в 
местах массового пребывания людей;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
16.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их 

семей, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, 
возможного радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления 
в пределах 4-часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений, а также 
рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность в военное 
время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;

подготовка безопасных районов для размещения работников и членов их семей, материальных и 
культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

разработка согласованных с администрацией района планов размещения работников и членов их 
семей в безопасном районе, получение ордеров на занятие жилых и нежилых зданий (помещений);

создание и организация деятельности эвакуационных органов организаций, а также подготовка их 
личного состава.

16.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предна значению и техническое 

обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организаций;
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной 

защиты для обеспечения ими работников организаций;
разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты, работникам организаций 

в установленные сроки.
16.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, яв ляющихся вероятными 

целями при использовании современных средств поражения;   
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 

запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке;
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаски рующих признаков 

организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
16.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера:

   создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных форми рований организациями, 
имеющими потенциально опасные производственные объек ты:

   создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 
запасов материально-технических, продовольственных, медицин ских и иных средств для всестороннего 
обеспечения действий сил гражданской обо роны.

16.7. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 
биологическому и иному заражению (загрязнению): 

   организация наблюдения и лабораторного контроля организациями, имеющими специальное 
оборудование (технические средства) и подготовленных работников для решения задач по обнаружению 
и идентификации различных типов (видов) заражения (загрязнения);

    введение режимов радиационной защиты организаций;
создание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 

в составе сил гражданской обороны постов радиационного и химического наблюдения (станционных);
   обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационного, химическо го и биологического 

контроля.
16.8. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооруже ний, специальной 

обработке техники и территорий:
   создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки ра ботников,      обеззараживания 

зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий организаций, отнесенных в установленном 
порядке к  категориям по гра жданской обороне и (или) продолжающими производственную деятельность 
в воен ное время, подготовка их в области гражданской обороны;

   организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию 
зданий и сооружений, специальной обработке техники и террито рий организациями, отнесенными в 
установленном порядке к категориям по граждан ской обороне и (или) продолжающими производственную 
деятельность в военное время;

   заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов.
16.9. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и террористических акций:

   создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в об ласти гражданской 
обороны;

   осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка на границах зон 
возможных сильных разрушений, радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного 
катастрофического затопления и в очагах поражения;

    усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, 
имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося 
без присмотра.

16.10. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб 
в военное время:

   обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формирований) 
к работе в условиях военного времени, разработ ка планов их действий;

   создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем  энерго- и 
водоснабжения;

   создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
   создание необходимых запасов реагентов, реакти вов, консервантов и дезинфицирующих средств;
   создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных 

и автономных источников энергии, оборудования и техниче ских средств в организациях, предоставляющих 
населению коммунальные услуги.

16.11. По срочному захоронению трупов в военное время:
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения 

мероприятий по захоронению трупов специализированны ми ритуальными организациями.
16.12.  По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания 

населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера:

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопро сам повышения 
устойчивости функционирования организаций в военное время;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических ме роприятий гражданской 
обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неот ложных работ на 
объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продо вольственных, медицинских 
и иных средств, необходимых для восстановления про изводственного процесса;

создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных 

средств поражения.
16.13. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных 
служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств граждан ской обороны в составе 
группировки сил гражданской обороны, создаваемых в муниципальном образовании Новосыдинский  
сельсовет.

Учредители:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 20 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СЕЛА НОВАЯ СЫДАНовая
Сыда

Добро пожаловать


